
                                      PROVINCIA DI SALERNO

                  COMUNE DI OLEVANO SUL TUSCIANO
Copia

DETERMINA DI IMPEGNO 
AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO AMMINISTRATIVO

ATTO N. 84 Data 02-10-2023 Reg. Gen. 228 Data 02-10-2023

CIG:

OGGETTO:

Servizio di Trasporto Scolastico Comunale 2023/2024- Esito istruttoria delle istanze  

Approvazione elenco iscritti.

PREMESSO CHE

 l’Amministrazione Comunale, ogni anno scolastico, assicura il servizio di trasporto degli 
alunni della scuola dell'infanzia e primaria  residenti nel Comune di Olevano s/T, per 
garantire il diritto allo studio; 

 con la L.R. 1 Febbraio 2005 n. 4 “Norme Regionali dell’Esercizio del Diritto all’Istruzione 
ed alla Formazione”, la Regione Campania promuove e sostiene azioni volte a rendere 
effettivo il diritto allo studio e all’apprendimento da parte degli alunni frequentanti scuole 
sia pubbliche che paritarie, compresi gli alunni nelle scuole dell’infanzia, con particolare 
interesse agli abitanti le zone disagiate, agli immigrati, ai nuclei familiari con reddito più 
basso ed agli alunni in condizione di disabilità;

 l’articolo 5 della predetta Legge Regionale indica i servizi di trasporto e le facilitazioni di 
viaggio, tra gli interventi volti a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta di 
educazione, istruzione e formazione, rientranti nella sfera di competenza dei Comuni;

CONSIDERATO CHE:

 l’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 422/1997 prevede che “sono servizi pubblici di trasporto 
Regionale e Locale i servizi di trasporto di persone e merci, che non rientrano tra quelli di 
interesse Nazionale tassativamente individuati dall’articolo 3;

 il D. Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 ha ridisegnato le competenze dello Stato, delle Regioni, 
delle Province e dei Comuni rispetto alle più importanti materie, tra le quali quelle relative 
ai servizi alla persona e alla comunità, comprendenti anche l’istruzione scolastica; 

 l’art. 139 del citato D. Lgs. definisce i compiti e le funzioni attribuiti alle Province e quali ai 
Comuni, ovvero, le Province hanno il compito di provvedere al trasporto scolastico relativo 



alle scuole superiori e i Comuni hanno il compito di garantire il trasporto per tutti i gradi 
inferiori di istruzione, scuola dell’infanzia inclusa; � “i servizi di supporto organizzativo del 
servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio”, e quindi 
anche il trasporto scolastico, rientrano fra le funzioni sia delle Province che dei Comuni;

 per quanto concerne la Regione Campania l’articolo 3 della L.R. n. 3 del 28/03/2002 
consente di qualificare il servizio di trasporto scolastico quale servizio “non di linea”, in 
quanto provvede al trasporto collettivo o individuale di persone, svolgendo una funzione 
complementare e integrativa dei trasporti pubblici di linea, ai sensi della legge 15/01/1992 
n.21;

 in merito al servizio di trasporto, la giurisprudenza, pur rilevando che la prestazione dello 
stesso si caratterizza per essere riservato a categorie specifiche di utenti, ne ha confermato il 
carattere di servizio pubblico locale e “non di linea” (Consiglio di Stato, Sez. VI, 
22/11/2004 N. 7636) ed ha sottolineato che lo stesso non è tra l’altro incompatibile con lo 
svolgimento di servizi di linea (Tar Campania-Napoli-Sez.I,26/02/2010 N.1191);

 il DGL 22/09/1998, n345, della Legge 15/01/1992,n.21,stabilisce che i comuni esercitino 
tutte le funzioni amministrative relative ai servizi di trasporto pubblico non di linea di 
persone (art.4 L.R. n.3/2002);

 

PRSEO ATTO  che per l’anno scolastico 2023/204 restano in vigore le tariffe  approvate con la 
deliberazione di G.C. n. 08 del 08/02/2022;

PRESO ATTO con deliberazione di giunta comunale del 01/08/2023 si demandavano  al settore 
amministrativo, nel rispetto della normativa vigente in materia di affidamenti di servizi, tutti gli 
adempimenti necessari all’attivazione di apposita piattaforma software in cloud per la gestione dei servizi 
di seguito elencati, volta ad assicurare una serie di vantaggi ai soggetti interessati:

 Servizio mensa scolastica;

  Servizio trasporto scolastico;

  Servizio concessione buoni libro, finanziati con fondi regionali ;

 Servizio fornitura gratuita libri di testo per le scuole dell’obbligo attraverso il sistema delle 

cedole librarie;

DATO ATTO che con propria  determinazione si affidava,  ex art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, alla ditta Astro tel corr.te in Avellino alla via Ferriera n. 11 p.i. 06068961009, per 
l’acquisizione di un software che prevede la presentazione della domanda di iscrizione, mediante la 
compilazione di un modulo on-line e l’uso dell’App Telemoney;

RILEVATA la necessità di garantire il servizio pubblico di trasporto scolastico, in base ai posti 
disponibili,  secondo la tipologia e le modalità fissate annualmente, concernete i percorsi e gli 
orari, secondo i seguenti criteri di priorità fissati con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 
09/09/2020:

 agli alunni residenti nel Comune di Olevano sul Tusciano frequentanti le scuole 
dell’infanzia e primaria di questo territorio comunale, compatibilmente con le 



disponibilità dei posti sugli scuolabus impegnati, dando priorità agli alunni la cui  
residenza è ubicata ad una distanza maggiore dal plesso scolastico più vicino 
all’abitazione;

 la priorità di cui al punto precedente è riservata anche agli alunni la cui residenza è 
ubicata ad una distanza maggiore dal plesso scolastico al quale sono iscritti a 
seguito di  motivi organizzativi predisposti dalla Istituzione Scolastica;

 In subordine verranno valutate le istanze presentate dagli alunni residenti, iscritti  
per motivi diversi da quelli previsti dal punto precedente, ad un plesso scolastico 
diverso da quello più vicino all’abitazione, tenendo conto della maggiore distanza;

 agli alunni portatori di disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del territorio comunale, con fruizione a titolo 
completamente gratuito, ai sensi della Legge n. 118 del 30.03.1971 art. 28;

ATTESO CHE la lotta alla dispersione scolastica non può prescindere dalla fornitura di un 
adeguato servizio di trasporto scolastico, anche in considerazione della distribuzione geografica 
del territorio e della popolazione

DATO ATTO che questo Ufficio di concerto con l’attuale gestore del servizio di trasporto scolastico 
e con la Dirigenza dell’Istituto Scolastico, ha predisposto i percorsi previsti per il servizio in parola 
in base ai plessi scolastici:

 percorso scuola primaria  plesso di Monticelli
 percorso scuola infanzia  plesso di Monticelli 
 percorso scuola primaria  plesso di Ariano e percorso Monticelli - Ariano 
 percorso scuola infanzia  plesso di Ariano 
 percorso scuola primaria  plesso di Salitto c/o Sede di Monticelli 
 percorso scuola infanzia  plesso di Salitto c/o Sede di Monticelli 
 percorso scuola primaria da  Salitto al plesso di ariano 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 75 del 06/09/2023 avente ad oggetto: “ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024 - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICOCOMUNALE - DEFINIZIONE 
PERCORSI - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISOPUBBLICO”

DATO ATTO che il termine fissato per la presentazione delle domande è stato individuato al 30 
settembre u.s.,

PRESO ATTO delle istanze    pervenute entro il suddetto   termine attraverso la piattaforma 
telematica fornita da Telemoney “ SchoolBus”
 

RILEVATA la necessità di garantire il servizio pubblico di trasporto scolastico, secondo la tipologia e 
le modalità fissate annualmente, concernete i percorsi e gli orari, secondo i seguenti criteri di 
priorità fissati con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 09/09/2020:

 agli alunni residenti nel Comune di Olevano sul Tusciano frequentanti le scuole 
dell’infanzia e primaria di questo territorio comunale, compatibilmente con le 
disponibilità dei posti sugli scuolabus impegnati, dando priorità agli alunni la cui  



residenza è ubicata ad una distanza maggiore dal plesso scolastico più vicino 
all’abitazione;

 la priorità di cui al punto precedente è riservata anche agli alunni la cui residenza è 
ubicata ad una distanza maggiore dal plesso scolastico al quale sono iscritti a 
seguito di  motivi organizzativi predisposti dalla Istituzione Scolastica;

 In subordine verranno valutate le istanze presentate dagli alunni residenti, iscritti  
per motivi diversi da quelli previsti dal punto precedente, ad un plesso scolastico 
diverso da quello più vicino all’abitazione, tenendo conto della maggiore distanza;

 agli alunni portatori di disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del territorio comunale, con fruizione a titolo 
completamente gratuito, ai sensi della Legge n. 118 del 30.03.1971 art. 28;

RITENUTO di ribadire che gli utenti e il gestore devono attenersi scrupolosamente alle prescrizioni 
indicate nelle Linee Guida suddette;

ATTESO che in virtù delle richiamate disposizioni normative la attuale disponibilità dei mezzi 
destinati al trasporto scolastico, anche a seguito di confronto con l’attuale gestore del servizio di 
trasporto scolastico, è possibile accogliere tutte le istanze pervenute nei termini;

DATO ATTO che questo Ufficio di concerto con l’attuale gestore del servizio di trasporto scolastico 
ha predisposto i percorsi previsti per il servizio in parola in base ai plessi scolastici, allegati alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale,  che rettificano ed integrano quelli 
approvati con la richiamata determinazione ovvero:

 percorso scuola primaria  plesso di Monticelli (All. A)
 percorso scuola infanzia  plesso di Monticelli (All. B)
 percorso scuola primaria  plesso di Ariano (All. C)
 percorso scuola infanzia  plesso di Ariano (All. D)
 percorso scuola primaria  plesso di Salitto (All. E)
 percorso scuola infanzia  plesso di Salitto (All. F)
 percorso scuola primaria da  Salitto al plesso di ariano (All. G)

PRESO ATTO CHE:

con delibera di consiglio comunale n. 27 del 05/09/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025

con delibera di consiglio comunale n. 25 del 08/08/2023 è stato approvato il DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)

VISTI gli artt. 107, 109  e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non 
sussistono, per lo scrivente e per il responsabile del procedimento, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interesse e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non 
coinvolge interessi p ropri della scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini 



entro il secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni, che 
impediscono la sottoscrizione della presente, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione 
della corruzione 2022 – 2024;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTI :
•il D.Lgs. 267/00 e s,m,i, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, in particolare, gli artt. 
107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

•il D.Lgs. n. 118/2011 “Diposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42;

•il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera della Commissione 
Straordinaria (ex art. 42 del TUEL n. 267/2000) n. 89 del 30.12.2015;

•il D.Lgs. n. 50/2016 – nuovo codice degli appalti;

•il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;

•il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice della privacy”;

•il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in materia di privacy;

•il D.Lgs. n. 51/2018 di attuazione della direttiva (UE) 2016/680;

il Regolamento di “Attuazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 56/2018;

•il DPR 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

il  decreto Sindacale del 01/08/2023, di nomina al medesimo  quale Responsabile  dell’ Area 
Amministrativa

Per tutto quanto innanzi descritto e per le motivazioni di cui in premessa

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  la  premessa  del  presente  atto  che  qui  si  intende  integralmente 
riportata;
2. DI PRENDERE  ATTO  delle istanze pervenute entro il 30 settembre u.s. attraverso la 
piattaforma telematica fornita da Telemoney “ SchoolBus;



3. DI PRENDERE ATTO delle iscrizioni ammesse, come da elenchi inseriti nel fascicolo 
telematico e pubblicati in modalità criptata per motivi di privacy, 

4. DI PRENDERE ATTO dell’ elenco istanze escluse per le motivazioni di fianco specificate 
(All. H);

5. DI DARE ATTO CHE la fruizione del servizio è subordinata al pagamento della tariffa 
approvata 

6. DI DARE ATTO che questo Ufficio di concerto con l’attuale gestore del servizio di 
trasporto scolastico ha predisposto i percorsi previsti per il servizio in parola in base ai 
plessi scolastici, allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, ad 
integrazione e rettifica di quelli approvati con determinazione n. 75/2023, ovvero:

a. percorso scuola primaria  plesso di Monticelli (All. A)
b. percorso scuola infanzia  plesso di Monticelli (All. B)
c. percorso scuola primaria  plesso di Ariano (All. C)
d. percorso scuola infanzia  plesso di Ariano (All. D)
e. percorso scuola primaria  plesso di Salitto (All. E)
f. percorso scuola infanzia  plesso di Salitto (All. F)
g. percorso scuola primaria da   Salitto al plesso di ariano (All. G)

7. DI  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall’art. 147 bis, co.1° del D. Lgs n°267/2000;

8. DI DARE ATTO CHE :

a. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non 
sussistono, per lo scrivente, situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse e, più 
specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri dello 
scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e degli 
altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni”;

b. il presente provvedimento è soggetto inoltre a pubblicazione in elenco sul sito istituzionale 
dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. n.33/2013 e 
s.m.i.;

9. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo online e sul sito istituzionale  dell’Ente;
10. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa, né diminuzione di 

entrata e, pertanto, non viene trasmesso al Settore Finanziario
11. DI DARE ATTO CHE la presente pubblicazione è da intendersi come notifica agli interessati;



12. DI DARE ATTO CHE è stata predisposta apposita informativa ai sensi degli art. 13 - 14 del 
gdpr 2016/679 (general data protection regulation) e della normativa nazionale

Il Responsabile dell’Area
F.to dr. Ermenegildo De Stefano



ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

In relazione a quanto disposto dall’articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, si attesta che il presente provvedimento:

 E’ SOGGETTO agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative 

informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente, valutazione e merito;

Data 04-10-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to dr. Ermenegildo De Stefano

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Finanziario

Visto il combinato disposto degli articoli 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e 
sue successive modifiche ed integrazioni, si allega prospetto contabile inerente il procedimento in oggetto: “Servizio di 
Trasporto Scolastico Comunale 2023/2024- Esito istruttoria delle istanze  Approvazione elenco iscritti.”.

Impegno n. 

Olevano sul Tusciano           Il Responsabile dell’Area Finanziaria
F.to  Rosa SALZANO

                                                                                                                                                    

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:

dal 04-10-2023 al 19-10-2023
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69).

Olevano sul Tusciano 04-10-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to dr. Ermenegildo De Stefano

                                               
E’ copia conforme all’originale

Olevano sul Tusciano _________________ Il Responsabile della Pubblicazione
dr. Ermenegildo De Stefano


